12. *Piceni obsecuti Eugenio, qui et cum Mediolanensibus foedus init.* — Rediere etiam plures

populi ad officium, antequam enim rex Alfonso signa Piceno inferret, ex foedere cum Eugenio pacto, Picentes, positis odiis, in Ecclesiae Romanae sinum se contulere, ac Franciscus Sfortia turbarum auctor, cum Pontifice concordiam iniiit ³, opera praecipue Ludovici ⁴ fil. S. Laurentii in Damaso presbyteri cardinalis: ad cujus pactiones firmandas perficiendasque Pontifex Nicolaum episcopum Recinetensem adhibuit ⁵. Inter ceteras hujus foederis leges Franciscus Sfortia, restituto Romanae Ecclesiae Piceni imperio, marchio ejusdem provinciae creatus est: sed ab ejus potestate exempti ⁶ Auximani, qui semper in Pontificis fide, damnata sociorum defectione, persistierant; quos propterea Eugenius pluribus praerogativis, atque hoc elogio ornavit ⁷:

« Eugenius, etc. Haec est civitas, quae filios benedictionis et gratiae generat, quae gratitudinis et obedientiae producit alumnos, et in qua semper erga Ecclesiam supradictam fidei constantia viguit, claruit devotionis integritas, splenduit reverentiae plenitudo. Haec est profecto columna fidelitatis immobilis supra firmam petram fidei constituta, quae nullatenus etiam proximis bellorum turbiniibus concuti potuit. Haec est civitas, quae ipsi Ecclesiae viriliter et constanter in necessitatibus adstitit, personarum pericula, damna rerum et laborum non evitans: cujus prompto et potenti auxilio plerumque terras sibi subjectas regit dirigitque, ipsarum compescit excessus, ausus temerarios reprimit, illicitos motus refrenat, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MCDXLIV, XVII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno XIV ».

Sanxit etiam foedus insequenti anno Eugenius cum Sfortiae socero Philippo, duce Mediolanensi, qui in primis se obstrinxit hostibus Ecclesiae nulla daturum auxilia, imo ad revocandam in Pontificis fidem Bononiam vires se cum eo conjuncturum. Pontifex vero spopondit Philippi se ditionem non vexaturum bello, neque cum ipsius hostibus consensusurum: denique Philippum in clientelam Apostolicam susceptum iri: qua de re publica Documenta ⁸ confecta:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Primo promittit dux tanquam devotus filius noster et sanctae Romanae Ecclesiae pro se, recommendatis vassallis, subditis, capitaneis, ductoribus gentium armigerarum, quocumque nomine censeantur, gentibus armigeris ac terris suis, non offendere per rectum vel indirectum, palam vel occulte, per se vel alium, statum nostrum et Romanae Ecclesiae aliquo quovis modo vel colore quesito: neque praestabit auxilium, consilium vel favorem quoquomodo offen-